
Portaria Portaria 702-2018-DECOS - Membros NBS. DOU (0326879)         SEI 52009.100051/2018-91 / pg. 1

32 ISSN 1677-7050 2 Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042400032

PORTARIA Nº 720-SEI, DE 23 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº 305,
de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar AMÓS BATISTA DE SOUZA para, no período de
28 de abril a 04 de maio de 2018, exercer o encargo de substituto do
cargo de Secretário-Executivo do Conselho Nacional das Zonas de
Processamento e Exportação, código DAS 101.5, deste Ministério, em
virtude do afastamento do titular e do substituto eventual.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 721-SEI, DE 23 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº 305,
de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LUÍZA DE AMORIM MOTTA DEUSDARÁ para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-
Geral de Articulação Institucional, código FCPE 101.4, da Subsecretaria
de Informação e Gestão Estratégica deste Ministério, ficando, em
consequência, dispensada da função que atualmente ocupa.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

DESPACHOS DE 20 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, e no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.259/GM-MDIC, de 17 de
novembro de 2017, AUTORIZA:

RODRIGO BARBOSA FERRARO, Pesquisador em
Propriedade Industrial/INPI, para participar do "Taller Regional sobre
el Tratado de Cooperación en Matéria de Patentes - PCT para
examinadores de patentes", em Lima, Peru, no período de 15 a
19/05/2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.

JOÃO LUÍS ROSSI, Assessor Especial/GM, para assessorar
o Senhor Ministro de Estado desta Pasta em Missão Oficial à China,
para inaugurar, na qualidade de país convidado de honra, a V Feira
Internacional da China para Comércio de Serviços, bem como realizar
encontros com autoridades e representantes do setor privado chinês,
em Pequim, China, no período de 25/05 a 29/05/2018, inclusive
trânsito, com ônus.

FLAVIO AUGUSTO TREVISAN SCORZA,
Diretor/SECEX, para participar do Evento de G20, OCDE e OMC
sobre Facilitação do Comércio, em Paris, França, no período de 28 a
31/05/2018, inclusive trânsito, com ônus.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 2.259/GM-MDIC, de 17 de novembro de
2017, AUTORIZA a alteração de afastamento do país de:

FABIO PUCCI MARTINS, cuja publicação no D.O.U. deu-se
em 13 de abril de 2018, Seção 2, página nº 41. Onde se lê "...no
período de 11/05 a 29/07/2018, inclusive trânsito, com ônus..." leia-se
"...no período de 11/05 a 28/07/2018, inclusive trânsito, com ônus...".

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 703-SEI, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, conforme
delegação de competência outorgada pela Portaria SEGEP/MP, de 572,
de 24 de dezembro de 2013, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na forma regulamentada pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei nº 4.737, de 15 de
julho de 1965, na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, na Lei nº 9.504, de
30 de setembro de 1997, na Resolução TSE nº 23.484, de 30 de junho de
2016, e na Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais informações
que constam do Processo nº 52400.051130/2018-39 , resolve:

Art. 1º Efetivar, até 16 de novembro de 2018, a requisição do
servidor JOSÉ LUIZ DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0449477, do
Quadro de Pessoal do Instituto Nacional da Propriedade Industrial, a fim
de exercer suas atividades na 54ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FERNANDO LOURENÇO NUNES NETO

SECRETARIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

PORTARIA Nº 702-SEI, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO E SERVIÇOS, SUBSTITUTO, no exercício de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
artigo 24 da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011, no Decreto no 7.708, de 02 de abril de 2012, e no Parágrafo Único do artigo 2º da
Portaria Interministerial MF/MDIC no 385, de 29 de novembro de 2012, e

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº 52009.001063/2012-49 e nº 52009.100051/2018-91, resolve:
Art. 1º Designar para integrar a Comissão de Representantes da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) do Ministério da

Fazenda (MF) e da Secretaria de Comércio e Serviços (SCS) do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC), com o objetivo
de propor as alterações que se fizerem necessárias à Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e outras Operações que Produzam
Variações no Patrimônio (NBS) e às Notas Explicativas da Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e outras Operações que Produzam
Variações no Patrimônio (NEBS), representando a Secretaria de Comércio e Serviços (SCS), os seguintes servidores, como membros e seus
respectivos suplentes:

. Nome Representação

. Douglas Finardi Ferreira Ti t u l a r

. Raquel Rezende Abdala Ti t u l a r

. Renata Alves de Oliveira Carvalho Ti t u l a r

. Alcebíades Gomes Pereira Júnior Suplente

. Gislaine Mendes de Souza Fragassi Suplente

. Gabriela Daou Verenhitach Suplente

Art. 2º Ficam designados para Presidente e Presidente-Substituto da Comissão de que trata esta Portaria, representando a SCS, os
servidores Douglas Finardi Ferreira e Raquel Rezende Abdala, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 579, de 4 de maio de 2017.

DOUGLAS FINARDI FERREIRA

Ministério da Integração Nacional

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 164, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
no § 2º do art. 5º da Medida Provisória n. 2.174-28, de 24 de agosto
de 2001, e no Processo n. 59508.000096/2018-85, resolve:

Conceder à servidora NATHÁLIA LINS CAROLINO,
matrícula SIAPE n. 1953129, ocupante do cargo de Analista Técnico-
Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, redução da
jornada de trabalho de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas
semanais para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com
remuneração proporcional, calculada sobre a totalidade da
remuneração.

ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria MI n.
195, de 14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto n. 8.980,
de 1º de fevereiro de 2017, resolve:

DESIGNAR PAULO ANDRÉ CÂNDIDO, matrícula SIAPE
n. 1100490, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão de Acompanhamento de Projetos da Gerência
Regional de Recife do Departamento Financeiro e de Recuperação de
Projetos da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais,
código DAS 101.2, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições que
atualmente ocupa, no período de 23 a 27 de abril de 2018.

REYNALDO ABEN-ATHAR

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 329, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída
pelo inciso XII, do art. 1º, da Portaria MJ nº 925, de 31 de
outubro de 2017, resolve:

Designar ANNA CLÁUDIA FANUCK STEIN para
exercer o encargo de substituta eventual da função de
Coordenador-Geral de Licitação e Contratos da Consultoria
Jurídica, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

CLAUDENIR BRITO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 212, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições subdelegadas pelo inciso X do art. 2º da Portaria
SPOA/SE/MJ nº 65, de 4 de junho de 2014, tendo em vista o disposto
no inciso I do § 7º do art. 40 da Constituição de 1988, arts. 215, 217,
inciso I, 222, inciso VII, letra "b", item 6 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, na redação da Lei nº 13.135/2015, e a tutela de
urgência deferida no Processo Judicial nº 0053966-73.2018.4.02.5101,
em curso na 21ª Vara Federal do Rio de Janeiro, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 18 de abril de 2018, à
ELIZA FARIAS DE OLIVEIRA, cônjuge do ex-servidor GÉRSON
FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0747959,
aposentado no cargo de Técnico de Nível Médio, classe C, padrão V, do
Quadro Permanente deste Ministério (Processo Administrativo nº
0 0 7 3 4 . 0 0 11 8 1 / 2 0 1 8 - 1 7 ) .

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 547, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto,
aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a Servidora APARECIDA TELES DE
MENEZES, matrícula SIAPE 1915846 e, em seus afastamentos e
impedimentos regulamentares, o servidor FRED HENRIQUE
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1809339, para atuarem como
Gestores Financeiros, no âmbito da Coordenação Regional Nordeste
II/CE.

Art. 2º Revogar a Portaria 222/PRES/Funai, publicada na Seção
2 do o Diário Oficial da União de 11/03/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Nº 954 - Dispensar EDISON PIRES VIEIRA da Função Comissionada
Técnica de Assistente em Saúde II, código FCT-06, nº 30F.0089, do
Hospital Federal do Andaraí, do Departamento de Gestão Hospitalar no
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Atenção à Saúde.

Nº 955 - Designar ADEMIR THIAGO PEREIRA DA SILVA, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Assistente em Saúde II,
código FCT-06, nº 30F.0089, do Hospital Federal do Andaraí, do
Departamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Atenção à Saúde.

PAULO ROBERTO REBELLO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Maria.Gracindo
Realce


	52009.100051/2018-91
	Portaria Portaria 702-2018-DECOS - Membros NBS. DOU (0326879)


